Протокол №77 (2)

Заседания информационно-библиографической группы «Каталогизация

основных фондов»

от 2 марта 2021 г.

Присутствовали:
1. ТОУНБ им. А. М. Горького: Мян Н. А., Просолова Ю. В.

2. ЦДСЧ им. А.С. Пушкина:  Саед И. В.

3. ТОСБС им. Суворова: Иванова Г. А.

4. НБ ТвГУ: Сухарева Е. И.

5. Научно-справочная библиотека ГАТО: Андреева Е. В.

6. МАУ «МБС г. Твери»: Меликова Н. Е.

Повестка дня:

Подведение итогов 2020 года

Выступили:

1. Сухарева Е. И. (НБ ТвГУ).

На 31.12.2020 г. ЕБФ ТВГУ содержит 1 065 773 экземпляров. Издания и документы в

ЕБФ НБ ТвГУ представлены на различных носителях информации:

- традиционные (печатные) издания – 764 817 экз.;

- аудиовизуальные документы - 837 экз.;

- документы на микрофильмах - 244 экз.;

- К\Д – 2 955;

- сетевые электронные документы – 296 920 экз. (34 057 - локальные документы 262 863 -

удаленные документы - ЭБС).

 По видам изданий фонд НБ делится на: учебный фонд – 370 408 экз., включающий

учебно-методические издания 84 005 (традиц. – 66 767, ЭБС – 17 238) экз.; научный фонд –

523 188 экз.; фонд художественной литературы – 172 177 экз.

Количество новых

поступлений

2016 2017 2018 2019 2020

 Названий:

 традационные

 локальные

 ЭБС

179365

10011

3022

166332

195460

1100

3393

190967

221476

1207

6772

213497

236590

2235

3671

230684

268500

1988

3649

262863

Экземпляров, в т.ч.

традиционные

локальные

ЭБС

199978

30624

3022

166332

199487

5127

3393

190967

223753

3484

6772

213497

237661

3306

3671

230684

269503

2991

3649

262863

Основные источники пополнения фондов -  добровольные пожертвования и работа

обменного фонда.

2. Андреева Е. В. (Научно-справочная библиотека ГАТО).

           В 2020 году работали в соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора.

Некоторое время были закрыты, сейчас посещение архива возможно. В помещении

библиотеки установлены новые стеллажи со штурвалами. Пока шёл процесс установки, было

приостановлено пополнение электронного каталога.

            3. Меликова Н. Е. (МАУ «МБС г. Твери»).

         Основные источники пополнения фондов -  добровольные пожертвования.

Филиалы к августу 2021 года планируют завершить ретроконверсию.

4.  Саед И. В. (ЦДСЧ им. А.С. Пушкина).

     Государственное задание выполнили полностью. В 2020 г. выделено 200.000 на

комплектование. Средства от сдачи макулатуры также были направлены на приобретение

новых книг. В 2020 г. объем списания превысил объем новых поступлений. Фонды пока

закрыты для доступа пользователей, но осваиваются новые формы работы в режиме

удаленного доступа. Например, онлайн обзоры новых поступлений «Новинки из корзинки».

             5. Иванова Г. А.  (ТОСБС им. Суворова).

            План на 2020 год полностью выполнен. Большая часть фонда на кассетах,

которые постепенно списываются. В 2020 г. было выделено на комплектование 456.000. В

2021 — 590.000.

            Решения:

           1.   Было озвучено  предложение добавить в лист ввода следующие поля:

330, 333, 600, 608, 790. Решено было добавить — 333, 600, 608. Это решение на момент

написания протокола уже выполнено.

2. Следующее заседание провести в мае 2021 года.

          _________________/Мян Н.А./